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Primavera Romy pokonała 9-0 reprezentację prowincji Lazio w ostatnim

meczu "Wojtyła Cup". Pomimo tego, zespół Giallorossich nie awansował do

finału, gdyż wcześniej przegrał w grupie 1-4 z Hajdukiem Split i 1-2 z

Lazio. Turniej podsumował krótko w wywiadzie dla vocegiallorossa.it

Alberto De Rossi.

 

Primavera Romy, podobnie zresztą jak Lazio, wystąpiła jednak na turnieju z kadrą

mocno rezerwową.  Z graczy krążących wokół pierwszej kadry Primavery na boisku

pojawił się Sabelli (etatowy prawy obrońca pierwszego zespołu Primavery). We

wszystkich meczach zagrali z kolei Tassi (90 minut w tym sezonie w Campionato) i

Buscia (36 minut). Pozostali gracze okazali się debiutantami. W poniedziałek, na

otwarcie, zespół A.De Rossiego przegrał 1-4 z Hajdukiem Split, a jedynego gola

zdobył z rzutu karnego F.Ricci. We wtorek, Giallorossi ulegli 1-2 Lazio. Jedynego gola

zdobył Buscia. Ten sam gracz trafił trzy razy w meczu o honor, wygranym 9-0 z

reprezentacją prowincji Lazio. Pozostałe trafienia zaliczyli: Damiani (2), Spadari (1),

F.Ricci (1), Mazzitelli (1), Terriaca (1). Do finału turnieju z grupy Romy awansował

Hajduk Split.

 

Roma uhonorowała turniej wygrywając ostatnie spotkanie 9-0, jak ocenisz

występ swoich chłopców na przestrzeni trzech dni?

A.D.: Określiłbym jako nieco zmienny. Nie zawsze byliśmy obecni, choć po

czerwonej kartce w derbach, nastąpiła niezwykła reakcja chłopców, którzy zasłużyli

na remis. W drugiej połowie meczu z Hajdukiem, zespołem bardzo mocnym, które

dziś pokonało 4-0 Lazio; zespół bardzo mi się podobał. Dziś pokazaliśmy dobrą grę,

oczywiście stanęliśmy naprzeciwko nieco wyładowanej drużyny, po eliminacji z

turnieju.

 

Najlepszy Buscia, autor hat-tricka.

A.D.: Niesamowity. Buscia był najlepszy na tym turnieju pod względem chęci i

jakości.

 

Archiwizujecie "Wojtyła Cup", następnym występem będzie rewanż

ćwierćfinału Coppa Italia przeciwko Genoi.

A.D.: Jesteśmy już skoncentrowani, aby zmierzyć się z tym wyzwaniem. Po południu

odbędziemy z chłopcami trening.
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W najbliższą sobotę, zespół Giallorossich zagra z Genoą o półfinał Coppa Italia.

Drużyna Alberto De Rossiego będzie bronić skromnej zaliczki z pierwszego meczu.

Przed tygodniem, w Trigorii padł wynik 3-2 dla Romy.
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